
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.570 30 de julho de 2024 Página 149

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Administração

RESOLUÇÃO “P” SAD Nº 873, DE 24 DE JULHO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no 
art. 93, da Constituição Estadual e inciso II, do art. 72, da Lei nº 6.035, de 26 de dezembro de 2022 e tendo em 
vista o disposto no inciso X do art. 18; art. 22 e 169, todos da Lei Federal n° 14.133 de 1° de abril de 2024, e a 
Resolução CGE/MS nº 102, de 12 abril de 2024, resolve: 

Designar os servidores abaixo para compor a Equipe Técnica Multidisciplinar para a elaboração do 
“Mapa de Riscos do Metaprocesso de Contratação Pública”, no âmbito da Secretaria de Estado de Administração 
(SAD). 

1. Muriel Moreira – Secretária Executiva de Licitações (SAD/SEL) - Matrícula: 427261027;
2. Joyceane Padilha – Matrícula: 510993021; 
3. Rebeca Alves Lima de Freitas – Matrícula: 435236023; 
4. Geisibel Jacinta Tonelli Matzembacher – Matrícula: 502533021; 
5. Dalva Alves – Matrícula: 26898025; 
6. Rosimeire Soares– Matrícula: 500090023; 
7. Ana Carolina Batista Braz da Costa – Matrícula: 488409023; 
8. Evanielly da Silva Souza – Matrícula: 351262025; 
9. Roberta Lopes Dominato – Matrícula: 490761023; 
10. Betina Vilas Boas de Freitas – Matrícula: 505733021; 
11. Fernando Serrano Pimenta – Matrícula: 479632023; 
12. Márcia de Fátima Mews Dias – Matrícula: 470511023; 
13. William Godoy Pereira – Matrícula: 80651027;
14. André Lopes Carvalho – Matrícula: 482700021; 
15. Vanessa de Mesquita e Sá – Matrícula: 121954022. 

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JULHO DE 2024.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração

RESOLUÇÃO “P” SAD Nº 874, DE 24 DE JULHO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

DESIGNAR os representantes relacionados no anexo desta Resolução, para exercerem a função de 
membro da Rede de Patrimônio Mobiliário de Mato Grosso do Sul (Remobi), para mandato de 2 (dois) anos, de 
acordo com o Decreto nº 16.291, de 9 de outubro de 2023, com efeito a partir da data da publicação (NUP: 
77.010.531-2024).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JULHO DE 2024.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SAD N° 874, DE 24 DE JULHO DE 2024.

Matrícula nº Nome Função
Órgão/Entidade/

Autarquias e 
Fundações

86322021 Adriana Rodrigues Moreira Coordenador

SAD52890026 Carlos Magno Silva Benites Assessor-Executivo
48206023 Katiane da Rocha Atahides Titular
68269025 Levi do Amaral Suplente
94048021 Eliseu Carneiro Primo Titular SEAD47813021 Eliane Barbosa Carrilho Suplente
502683021 Gabriella Andrade Souza Leite e Silva Titular SED502331022 Jhonnathan Jhony Iaworski Suplente
505854021 Ronei Helio dos Santos Titular SEFAZ480300023 Amanda Maria Menegati Gebara Suplente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.570 30 de julho de 2024 Página 150

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

476230023 Wanderley Pereira dos Santos Titular SEGOV427739025 Marcos Brandao de Lima Suplente
435393022 Katia Mara Etsuko Takigawa Miazato Titular SEILOG493736022 Carlos Henrique Barbosa Maciel Suplente
56479025 Carlos Alberto Antunes de Lima Titular SEJUSP486295024 Gabriella Cardoso Batista Corrêa Suplente
482505025 Adrielly Lopes dos Santos Titular SEMADESC 31231026 Diego de Oliveira Lima Suplente
31013021 Gelsania Antonelli Titular SES112260022 Gleison Alessandro Meireles dos Santos Suplente
28548021 Joao Paulo Morisson Fernandez Titular SETESC122473021 Kelven da Silva Machado Suplente
104810021 Valdenice Silva de Santana Titular SEC80294021 Clotilde Deleclodi Marques Suplente
476230023 Wanderley Pereira dos Santos Titular CASA CIVIL27739024 Marcos Brandao de Lima Suplente
73738021 Ana Celia Pereira Oliveira Madruga Titular PGE106362022 Maria Estela Eugenio Pereira Suplente
32136022 Eliane Helena Carvalho Araújo Joaquim Titular AEM40137021 Helena Coelho de Oliveira Suplente
61130024 Rosilene Candelaria Titular AGEHAB33017027 Gislene Freire de Almeida Suplente
423661023 Lilian Aparecida Affonso da Cunha Titular AGEMS498815024 José Erick Maldonado Coene Suplente
64977022 Haroldo de Oliveira Tenorio Titular AGEPEN437469024 Joao Bonfim Antero Junior Suplente
473109022 José Francisco Portela Novais Titular AGEPREV10362028 Elcio Oliveira Bastos Suplente
435393022 Katia Mara Etsuko Takigawa Miazato Titular AGESUL493736022 Carlos Henrique Barbosa Maciel Suplente
13566021 Edna Lucia Pereira Zorio Pereira Titular AGRAER73732024 Admir Jose Soares de Almeida Suplente
73470021 Jonatas Duarte Passos Titular CBMMS-SEJUSP129148021 Everton Torres de Oliveira Suplente

122711021 Graciele Rodrigues Camolez Favaro de 
Menezes

Titular
PMMS-SEJUSP

65012022 Claudio Irineu Cabreira de Moraes Suplente
470613026 Diego da Silva Areco Titular CGE120498028 Claudia Regina Mamore Suplente
53122021 Moises Henrique Moura dos Santos Titular DETRAN47256021  Antonio Carlos de Souza Rui Dias Suplente
10553022 Evandro Luiz Banheti Corredato Titular DGPC-SEJUSP110093024 Rejane Terra da Rosa Nunes Suplente
121848024 Fernando Amaral Gurgel Titular ESCOLAGOV128756028 Victor Manuel Lopes Figueiras Suplente
48267027 Julio Augusto Miranda Titular FCMS32188021 Adilson Goncalves da Silva Suplente
62025021 Edna Xavier da Silva Titular FERTEL34385029 Rosinei Ferreira Dolores Suplente
493011022 Ligia Fernandes Franco Titular FUNDECT38234024 Edna Lucia Santana de Araujo Suplente
4063002 Luis Manoel Moreira Titular FUNDESPORTE476442022 Andreia de Matos Souza Suplente
95888022 Claudia Soares da Silva Almeida Titular FUNDTUR44450021 Rhea Silvia Goncalves Gomes Suplente
132043021 Rogerio Rocha Ribeiro Titular FUNSAU84050021 Elias Rizo de Arruda Suplente
476802022 Joao Augusto de Castro Roque Titular FUNTRAB30721023 Marilene Rodrigues Taveira Bezerra Suplente
130144021 Lucelia Nantes da Silva Titular IAGRO132498021 Jeane Cardozo Barbosa Suplente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.570 30 de julho de 2024 Página 151

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

84133023 Maria de Lourdes Lino de Araujo Titular IMASUL117206021 Ellington Miranda Ramos Suplente
84399022 Djair Rodrigues de Oliveira Titular JUCEMS62088022 Armando Haruki Matsumoto Suplente
132006021 Marcio Claudio Rodrigues Rangel Titular UEMS505988021 Mauro Rafael Ribeiro Campagnoli Suplente

RESOLUÇÃO “P” SAD Nº 875, DE 24 DE JULHO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a redução da carga horária da servidora ELIZIANE BERTO WITS, matrícula nº 57101021, 
ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado 
de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para acompanhar filho 
portador de necessidades especiais, para 20 (vinte) horas semanais, no turno vespertino, com fulcro no art. 173-
A, da Lei Estadual nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela Lei nº 6.167, de 19 de dezembro 
de 2023, pelo prazo de 1 (um,) ano, com validade a partir da data da publicação (NUP 83.057.880-2023).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JULHO DE 2024.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração

RESOLUÇÃO “P” SAD Nº 876, DE 24 DE JULHO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DECLARAR a vacância do cargo efetivo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de 
Limpeza, da Secretaria de Estado de Educação, ocupado pela servidora ALESSANDRA TEIXEIRA DO NASCIMENTO 
POOTER, matrícula nº. 2787021, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, em virtude de nomeação em concurso público para o cargo de Assistente Social, junto ao Município de Nova 
Andradina/MS, com fulcro no art. 56, inciso VI, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com validade a contar 
de 16 de abril de 2024 (NUP: 29.031.665-2024)

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JULHO DE 2024.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração

RESOLUÇÃO “P” SAD Nº 883, DE 26 DE JULHO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 
o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

Designar os servidores BALBINA MIRNA DE SOUZA LIMA BARBETA, ocupante do cargo efetivo de 
Advogado, matrícula nº 64690026, declarada estável no serviço público pela Resolução “P”/SEMADES/N. 039/97, 
de 15 de abril de 1997, publicado no Diário Oficial Eletrônico nº 4512, de 24 de abril de 1997 e ELVIS BASÍLIO 
LUIZ DE FREITAS, matrícula nº 131922021, ocupante do cargo de Primeiro Sargento, declarado estável no serviço 
público pela Portaria “P” 1101/DP-1/DP/PMMS, de 15 de julho de 2004, publicado no Diário Oficial Eletrônico nº 
6312, de 19 de agosto de 2004, para constituírem a comissão processante nos autos e, sob a presidência da 
primeira, apurar, irregularidades ocorrida no curso do certame do Processo de Registro de Preços para futura e 
eventual compra de carnes e embutidos, em desfavor da empresa da empresa Comercial de Alimentos Betânia 
Ltda., inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) nº 23.890.972/0001-02 (NUP:77.010. 070.2024)

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE JULHO DE 2024.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração

RESOLUÇÃO “P” SAD Nº 884, DE 26 DE JULHO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 
o disposto no art. 2°, inciso XVII, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

AUTORIZAR a cedência do servidor JOSE HENRIQUE DE ANDREA DENIS, matricula nº 113329026, 
ocupante do cargo de Técnico Organizacional, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 


